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Wprowadzenie

Koncepcja badań aspektów związanych z kształceniem kandydatów

na nauczycieli języka angielskiego, opisanych w niniejszej rozprawie, pojawiła się

wraz ze zmianami dokonanymi w 2012 roku w szkolnictwie wyższym, wynikającymi

z wprowadzenia wspólnych ram kwalifikacji dla szkolnictwa wyższego. Rozwiązania

formalne wynikające z ram kwalifikacji zbiegły się z koniecznością reorientacji

podejścia środowisk akademickich do procesu kształcenia na miarę aktualnych

potrzeb. „Współczesny uniwersytet stał się areną ścierania się tradycyjnych i

nowoczesnych poglądów” [Ciechanowska 2014, s. 8]. W ujęciu tradycyjnym style

pracy nauczycieli akademickich i studentów były podobne, jednak wraz z

dynamicznym postępem technologicznym i nowymi oczekiwaniami środowisk

zawodowych tradycyjne formy pracy i programy nauczania stały się nieadekwatne do

potrzeb zmieniającego się świata. Jakość kształcenia akademickiego rozpatrywać dziś

należy w perspektywie oczekiwań studentów. A oczekują oni dobrego,

merytorycznego i praktycznego przygotowania do zawodu, „wiedzy szybkiej i

studiowania bardziej skoncentrowanego na odpowiedziach niż pytaniach. (...) Inaczej

traktują studiowanie na uczelni, uczą się inaczej niż niegdyś ich nauczyciele

akademiccy” [tamże].

W opisywanym okresie autorka rozprawy miała bezpośredni wpływ

na formułowanie programu, celów i zakładanych efektów kształcenia, pełniąc funkcję

kierowniczą na kierunku filologicznym. Pogłębiając wiedzę i umiejętności z zakresu

konstruowania programów kształcenia, pisząca dokonała szczegółowej analizy

najnowszych publikacji z zakresu pedeutologii i dydaktyki nauczania języka

angielskiego, co skłoniło ją do wniosku, że dotychczasowe kształcenie nauczycieli

języków obcych skupiało się w znacznej mierze na wyposażaniu kandydata

na nauczyciela w kompetencje przedmiotowe (umiejętności lingwistyczne oraz

wiedzę z zakresu teorii nauczania języka angielskiego), przy niewielkim

zaangażowaniu w rozwój kompetencji podmiotowych przyszłego nauczyciela, w

szczególności w obszarach refleksyjności i autonomii.

„W tej sytuacji szczególnego znaczenia nabiera samodzielne studiowanie. Jak

wynika z dotychczasowej obserwacji samodzielnego studiowania, zdecydowanie

przeważa pamięciowe przyswajanie wiedzy niejednokrotnie bez zrozumienia.

Najczęściej wykładowcy przekazują studentom treści programowe, a nie
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pomagają ich rozumieć. Przekazywanie wiedzy utożsamia się z procesem

kształcenia, gdy tymczasem istotę tego procesu w szkole wyższej stanowić

powinno kierowanie przez pracownika naukowo-dydaktycznego samodzielnym

procesem poznawczym studentów, wdrażanie ich do samodzielnego poznawania

rzeczywistości poprzez rozwiązywanie problemów oraz przygotowanie

studentów do przekształcania poznawanej rzeczywistości” [Bereźnicki 2014, s.

11].

Powyższe uwagi dotyczące organizacji procesu dydaktycznego w szkole

wyższej są zasadne, choć niełatwe w realizacji. Krajowe Ramy Kwalifikacji

wyznaczają jedynie ogólny kierunek działań, definiują podstawowe zadania uczelni,

ale szczegóły organizacji i przebiegu kształcenia pozostawiają konkretnym

kierunkom. Dla kierunku filologicznego nie ma wypracowanych wzorców

opisujących efekty kształcenia, jak ma to miejsce w przypadku innych specjalności,

takich jak na przykład pedagogika. Istnieje więc obawa co do słuszności działań

podejmowanych na poziomie uczelni prowadzących kształcenie na kierunkach

filologicznych. Ma ona źródło w powszechnym lęku przed wprowadzaniem nowych

rozwiązań. Często oddalibyśmy możliwość decydowania „za komfort zdjęcia z nas

odpowiedzialności przez zapisane uregulowania” [Marciniak 2017, s. 36], zwłaszcza

gdy zauważymy, że większej swobodzie w projektowaniu procesu dydaktycznego

towarzyszy pogłębiona ocena „na wyjściu”.

Szybko zmieniająca się rzeczywistość wymusza jednak konieczność

poszukiwania nowego modelu pracy dydaktycznej i odpowiednich sposobów

kierowania procesem studiowania. Dydaktyka akademicka powinna być nastawiona

na wspomaganie i ukierunkowanie rozwoju studenta, na ukształtowanie w nim

postawy badawczej oraz umiejętności samodzielnego uczenia się, niezbędnej nie tylko

w toku studiów, lecz również w przyszłej pracy zawodowej, a zwłaszcza w edukacji

ustawicznej [Bereźnicki 2014, s. 12].

Niniejsza praca została podzielona na cztery rozdziały, z których pierwsze trzy

są przeglądem literatury przedmiotu i prezentacją teorii związanych z kształceniem

kandydatów na nauczycieli języka angielskiego w świetle krajowych ram kwalifikacji

dla szkolnictwa wyższego. Pierwszy rozdział przedstawia genezę i historię procesu

bolońskiego oraz jego rezultaty, definiuje program i efekty kształcenia wraz z formami

ich weryfikacji. Opis kompetencji zawodowych kandydatów na nauczycieli języka

angielskiego zaprezentowany w drugim rozdziale otwiera część poświęconą językowi

angielskiemu i jego znaczeniu we współczesnej edukacji. Następnie ma miejsce
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przegląd literatury dotyczącej kompetencji zawodowych nauczyciela i próba ich

usystematyzowania z podziałem na kompetencje przedmiotowe i podmiotowe.

Opisany tu został także model profesjonalizacji kandydatów na nauczycieli języka

angielskiego, w którym istotną rolę odgrywają teorie osobowościowe, motywacja i

autonomia. Trzeci rozdział opisuje proces szeroko pojętego kształcenia nauczycieli

języka angielskiego. Rozpoczyna się od zarysu systemów kształcenia kandydatów na

nauczycieli w wybranych krajach wspólnoty europejskiej i w Polsce. Dalej

przedstawione są współczesne koncepcje kształcenia nauczycieli w ramach nurtów

mających swoje korzenie w behawioryzmie, kognitywizmie, konstruktywizmie i

kolektywizmie.

Część badawczą pracy stanowi rozdział czwarty, w którym przedstawiono

efekty badań dotyczących rozwoju kompetencji zawodowych kandydatów

na nauczycieli języka angielskiego. Zakres badań jest szeroki z uwagi na złożoność

aspektów związanych z obszarem zainteresowań. Konstrukcję rozdziału rozpoczyna

opis schematu mentalnego, stanowiącego podstawę do sformułowania tez i pytań

badawczych, dzięki którym stała się możliwa weryfikacja stanowiska zakładającego,

że próba wzmocnienia refleksyjności i autonomii kandydatów na nauczycieli języka

angielskiego, jako podstawowych rozwiązań wynikających z wprowadzenia

standardów krajowych ram kwalifikacji, przekłada się na rozwój kompetencji

zawodowych studentów.

W końcowej części pracy autorka dokonuje podsumowania analizy wyników

badań i ocenia ich przydatność dla organizacji procesu kształcenia kandydatów

na nauczycieli języka angielskiego. Formułuje też propozycje rozwiązań,

które pozwolą udoskonalić proces przygotowania studentów do pracy dydaktycznej, a

tym samym mogą wpłynąć na lepszy rozwój kompetencji zawodowych kandydatów

na nauczycieli języka angielskiego.
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1. Proces boloński

Wraz z przełomem wieków szkolnictwo wyższe wkroczyło w okres intensywnej

modyfikacji, stanowiącej konsekwencję procesu internacjonalizacji w wielu

dziedzinach życia społeczno-gospodarczego. Zmiany te zaowocowały wspólną

polityką unijną w postaci dwóch podstawowych procedur: procesu bolońskiego oraz

strategii lizbońskiej. Obydwie inicjatywy przełożyły się na praktyczne działania w

całości struktury unijnej szkolnictwa wyższego i zostały wdrożone metodą oddolną w

krajach, które zadeklarowały chęć podjęcia wspólnych przedsięwzięć. Przed

wprowadzonymi zmianami systemy kształcenia na uczelniach europejskich znacznie

się od siebie różniły, głównie w kwestii metod porównywania i uznawania

nabywanych kompetencji. Pracodawcy nierzadko zgłaszali wątpliwości dotyczące

kwalifikacji kandydatów do pracy, nabywanych w ośrodkach zagranicznych, a zmiana

uczelni w trakcie studiów na szkołę wyższą w innym kraju, nawet w obrębie tego

samego kierunku, była praktycznie niemożliwa. Początek zmian wyznaczyła

konferencja w Sorbonie (1998), podczas której doszło do podpisania deklaracji

podkreślającej centralną rolę uniwersytetów w rozwoju europejskiego obszaru

kulturowego. Po raz pierwszy wspomniano o potrzebie stworzenia wspólnej

przestrzeni dla szkolnictwa wyższego jako „klucza” do promowania mobilności

obywateli Europy, możliwości ich zatrudniania na terytorium całej Unii i wspierania

ogólnego rozwoju kontynentu. Rok później doszło do podpisania tzw. Deklaracji

Bolońskiej, której podstawowym celem stało się opracowanie sposobów uzyskania

spójności kształcenia w krajach europejskich. Chciano tego dokonać poprzez

dostrzeżenie racjonalnych powiązań wśród różnorodności ofert edukacyjnych

funkcjonujących w krajach członkowskich Unii Europejskiej. Realizacja tego

założenia miała nastąpić poprzez stworzenie do roku 2010 Europejskiego Obszaru

Szkolnictwa Wyższego (ang. European Higher Education Area). W dużej mierze

założenie to zostało zrealizowane w wyznaczonym terminie, a proces rozwija się

dynamicznie i jest już realizowany w prawie 50 krajach, również spoza Europy.

Powstanie Europejskiego Obszaru Szkolnictwa Wyższego upowszechniło

możliwość podejmowania nauki na uczelniach zagranicznych, gdzie student może

zrealizować część studiów, w tym również praktykę zawodową. Oprócz mobilności w

trakcie studiów EOSW zwiększa uznawalność nabywanych kwalifikacji

akademickich, co przekłada się na większą i bardziej adekwatną możliwość
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znalezienia zatrudnienia w firmach i instytucjach zagranicznych. Bardzo ważne jest

również to, że wszystkie kraje uczestniczące w procesie bolońskim zaakceptowały

etapowy model kształcenia wyższego, z podziałem na studia licencjackie,

uzupełniające studia magisterskie oraz doktoranckie. Główne założenia procesu

bolońskiego w pierwotnej formie obejmowały:

a) przyjęcie jednolitego systemu porównywalnych stopni naukowych,

z jednoczesną przejrzystością opisu w postaci suplementu do dyplomu;

b) przyjęcie dwustopniowości kształcenia wyższego;

c) wprowadzenie systemu punktów kredytowych ECTS pozwalających na ich

transfer i akumulację;

d) promowanie mobilności poprzez wypracowanie prawnych i administracyjnych

narzędzi;

e) promowanie europejskiej współpracy na rzecz zapewnienia jakości kształcenia;

f) promowanie wartości europejskich w szkolnictwie wyższym.

Od momentu podpisania Deklaracji Bolońskiej grupa robocza, składająca się

z ministrów do spraw szkolnictwa wyższego państw-uczestników procesu

bolońskiego, spotyka się co dwa, trzy lata, żeby podsumować kolejne etapy realizacji

wspólnych założeń i wyznaczyć dalsze cele. Efektem spotkań są komunikaty z

konferencji w Pradze (2001), Berlinie (2003), Bergen (2005), Londynie (2007),

Leuven/Louvain-la-Neuve (2009), Budapeszcie i Wiedniu (2010), Bukareszcie

(2012), Erywaniu (2015) oraz w Paryżu (2018).

Wyjściowy pakiet boloński poszerzono w Pradze o trzy istotne założenia:

1) life long learning – wypracowanie strategii uczenia ustawicznego;


[…]


pewnych wybranych zakresów, również na tematy dotyczące

zagadnień szczegółowych z wykorzystaniem różnych źródeł

H1A_U09;

H1A_U10;

H1P_U12;

H1P_U13;

H1P_U14;

F1A_U06 posiada umiejętność przygotowania wyczerpujących

wystąpień ustnych w języku obcym dotyczących zagadnień z

wybranej tematyki dyplomowej z wykorzystaniem

podstawowych ujęć teoretycznych, a także innych źródeł,

takich jak literatura przedmiotu

H1A_U09;

H1P_U13;

H1P_U14;

F1A_U07 potrafi wyszukiwać, selekcjonować, analizować,

interpretować, oceniać i użytkować informacje ze źródeł

pisanych i elektronicznych

H1A_U01;

H1P_U01;

H1A_U02;

F1A_U08 posiada elementarną umiejętność posługiwania się językiem

naukowym i tworzenia typowych prac pisemnych w zakresie

dyscyplin filologicznych korzystając z literatury przedmiotu,

argumentując i formułując samodzielne wnioski z

wykorzystaniem poglądów innych autorów

H1A_U02;

H1A_U06;

F1A_U9 posiada podstawowe umiejętności badawcze, takie jak

formułowanie tez i analizę problemów badawczych, dobór

metod i narzędzi badawczych, opracowanie i prezentację

wyników w obrębie wybranej tematyki dyplomowej

H1A_U06;

F1A_ U10 potrafi wyselekcjonować najbardziej efektywne dla siebie

strategie/ techniki przyswajania wiedzy i zdobywania

umiejętności

H1A_U02;

H1A_ U03;

F1A_ U11 posiada umiejętność samokontroli, monitorowania i ewaluacji

własnego procesu uczenia się

H1A_U02;

H1A_U03;

H1A_U04;

F1A_U12 umie samodzielnie zdobywać wiedzę, korzystać z literatury

fachowej, ze słowników specjalistycznych i mediów

elektronicznych i rozwijać swoje umiejętności badawcze oraz

językowe korzystając ze wskazówek opiekuna naukowego

H1A_U02;

H1A_U03;

H1A_U06;

143

H1A_U07;

H1P_U11;

F1A_U13

posiada umiejętność komunikowania się w języku obcym w

różnych sytuacjach społecznych, w tym również ze

specjalistami w zakresie dziedzin ogólno-filologicznych i w

obrębie wybranej tematyki dyplomowej

H1A_U07;

F1A_U14 posiada umiejętność rozumienia różnych typów tekstów

słuchanych w języku obcym

H1A_U07;

F1A_U15 posiada podstawową, a w przypadku pewnych wybranych

zakresów rozwiniętą umiejętność tłumaczenia wybranych

typów tekstów z języka obcego na język polski i z języka

polskiego na język obcy

H1A_U10

H1P_U14

F1A_U16 posiada takie właściwości jak dociekliwość poznawcza,

krytyczne myślenie, wrażliwość na inność i wieloznaczność

H1A_U02;

H1A_U03;

KOMPETENCJE SPOŁECZNE

F1A_K01 ma świadomość potrzeby uczenia się przez całe życie i

wpływu edukacji na własną karierę i powodzenie

H1A_K01;

F1A_K02 potrafi współpracować i działać w grupie mniejszej i większej,

przyjmując w niej różne role i odpowiedzialność za efekty

pracy zespołowej

H1A_K02;

H1A_ K03;

F1A_K03 efektywnie organizuje pracę swoją oraz innych i potrafi

krytycznie ocenić jej priorytety oraz stopień zaawansowania

H1A_K03;

F1A_K04 potrafi zarządzać swoim czasem, podejmuje zobowiązania i

dotrzymuje terminów

H1A_K03;

H1A_K04;

F1A_K05 potrafi wykazać się skutecznością w realizacji określonych

zadań o charakterze społecznym lub naukowo-badawczym

H1A_K03;

H1P_K03;

F1A_K06 rozumie potrzebę wysłuchania i rozumienia innych w

rozwiązywaniu problemów naukowych i zawodowych

H1A_K04;

F1A_K07 potrafi krytycznie zweryfikować cechy własnej osobowości

względem wybranej specjalizacji filologicznej i planowanej

profesji

H1A_ K04;

F1A_K08 ma świadomość odpowiedzialności za zachowanie

dziedzictwa kulturowego własnego rejonu, Polski oraz krajów

wybranego obszaru językowego i Europy

H1A_K05;
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Załącznik 2: Program kształcenia „KRK minus” na kierunku filologia w Państwowej

Wyższej Szkole Zawodowej w Płocku.

Przedmioty
Kod

ECTS

Semestr I Semestr II

Liczba i forma

zajęć, forma

zaliczenia

Punkty

ECTS

Liczba i forma

zajęć, forma

zaliczenia

Punkty

ECTS

A. Przedmioty ogólne

Nauka drugiego języka obcego 30/Ć/Z 1 30/Ć/Z 1

Język łaciński 30/K/Z 2

Technologia informacyjna 30/Ć/Z 2

Ochrona własności intelektualnej 15/W/Z 1

Wychowanie fizyczne 30/Ć/Z 1 30/Ć/Z 1

B. Przedmioty podstawowe i kierunkowe

B1. Przedmioty podstawowe

PNJA - Konwersacja 30/Ć/Z 2 30/Ć/E 2

PNJA - Sprawności zintegrowane 30/Ć/Z 2 30/Ć/Z 1

PNJA - Pisanie 15/Ć/Z 2 15/Ć/E 2

PNJA - Rozumienie tekstu

mówionego 15/Ć/Z 2 15/Ć/Z 2

PNJA - Rozumienie tekstu pisanego 30/Ć/Z 2 30/Ć/Z 2

PNJA - Gramatyka praktyczna 30/Ć/Z 2 30/Ć/E 2

PNJA - Fonetyka/intonacja 15/Ć/Z 1 15/Ć/Z 1

B2. Przedmioty kierunkowe

F1A_K09 śledzi bieżące trendy kulturowe w obszarze językowym

specjalizacji, wykorzystując do tego celu różne media

H1A_K06;

F1A_K10 prawidłowo identyfikuje własne silne i słabe strony w

opanowywaniu wiedzy i umiejętności, właściwie rozpoznaje

możliwości i ograniczenia wynikające z uzyskanej na

kierunku filologia kompetencji językowej

H1A_K01;

H1A_K02;

H1A_K03
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Wstęp do językoznawstwa 30/K/Z 2 30/K/Z 2

Gramatyka opisowa 15/W/Z 3 15/W/E 3

Gramatyka opisowa 30/K/Z 3 30/K/Z 3

Wstęp do literaturoznawstwa 30/W/Z 2

Kultura krajów angielskiego obszaru

językowego 30/K/Z 2 30/K/Z 2

E. Przygotowanie w zakresie psychologiczno-pedagogicznym i dydaktycznym

Psychologia 30/W/Z 2 30/W/E 2

30

30

Przedmioty
Kod

ECTS

Semestr III Semestr IV

Liczba i forma

zajęć, forma

zaliczenia

Punkty

ECTS

Liczba i

forma zajęć,

forma

zaliczenia

Punkty

ECTS

A. Przedmioty ogólne

Historia filozofii 30/W/Z 1 30/W/E 2

Emisja głosu 30/K/Z 1

Nauka drugiego języka obcego 30/Ć/Z 1 30/Ć/E 2

B. Przedmioty podstawowe i kierunkowe

B1. Przedmioty podstawowe

PNJA - Konwersacja 30/Ć/Z 2 30/Ć/E 2

PNJA - Sprawności zintegrowane 30/Ć/Z 1 30/Ć/Z 1

PNJA - Pisanie 15/Ć/Z 2 15/Ć/E 1

PNJA - Gramatyka praktyczna 30/Ć/Z 2 30/Ć/E 2

PNJA - Fonetyka/intonacja 15/Ć/Z 1 15/Ć/Z 1

PNJA - Analiza tekstów literackich 30/Ć/Z 1 30/Ć/Z 1

B2. Przedmioty kierunkowe

Gramatyka opisowa 15/W/Z 2 15/W/E 2

Gramatyka opisowa 30/K/Z 2 30/K/Z 1
