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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Danuty Pietrzak p.t.

Rozwój kompetencji zawodowych kandydatów na nauczycieli języka

angielskiego w kontekście Krajowych Ram Kwalifikacji

1. Sylwetka naukowa Doktorantki

Mgr Danuta Pietrzak jest absolwentką filologii angielskiej Uniwersytetu Łódzkiego,

gdzie ukończyła studia anglistyczne i uzyskała dyplom magistra filologii angielskiej

w 2001roku. W chwili obecnej jest nauczycielem akademickim w Mazowieckiej

Uczelni Wyższej w Płocku. Specjalizacją zawodową mgr Pietrzak jest metodyka

nauczania języka oraz dydaktyka specjalna języka angielskiego, czyli dydaktyka

kształcenia specjalnego - zawodowego, umożliwiającego nabywanie kompetencji

do wykonywania zawodu nauczyciela języka angielskiego.

Mgr Pietrzak sprawowała funkcje opiekuna prac dyplomowych licencjackich i

magisterskich oraz organizowała studenckie praktyki zawodowe. Jest także autorką

publikacji Globalizm językowy w gospodarce światowej, która ukazała się w

Zeszytach Naukowych PWSZ w Płocku Nauki Ekonomiczne w 2015 roku

wydawanych w Płocku. Doktorantka sprawowała także funkcję opiekuna koła

naukowego studentów filologii oraz inicjowała i organizowała spotkania oraz
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współpracę z przedstawicielami towarzystw i organizacji działając na rzecz

społeczności akademickiej.

Mgr Pietrzak jest osoba aktywną zawodowo i organizacyjnie. Udzielała się w

pracach organizacyjnych na rzecz Instytutu Nauk Humanistycznych i Społecznych,

pełniąc funkcje wicedyrektora Instytutu oraz przedstawiciela pracowników do

Senatu Uczelni.

Z prac wydawniczych należy podkreślić duży wkład mgr Pietrzak w rozwój

czasopisma lokalnego przy pełnieniu funkcji redaktora językowego czasopisma

Nauki Ekonomiczne. Doktorantka współpracuje także z Wydawnictwem De Gruyter

Open jako redaktor pomocniczy i wykonuje pracę egzaminatora British Council

oraz ETS Global (TOEIC). Jest także mgr Pietrzak członkiem Polskiego

Stowarzyszenia na Rzecz Jakości w Nauczaniu Języków Obcych PASE oraz dwóch

innych działających w lokalnej społeczności.

Mgr Pietrzak jest również organizatorką zawodowych i naukowych konferencji w

Uczelni oraz aktywną uczestniczką blisko dwudziestu tematycznych konferencji i

sympozjów w rodzinnym mieście.

2. Ocena rozprawy doktorskiej

Temat i struktura pracy

Problematyka przedstawiona w rozprawie jest bardzo na czasie i ściśle powiązana z

działaniami nad uspójnieniem struktury szkolnictwa wyższego w krajach europejskich.

Tematem pracy jest prezentacja oraz ocena wpływu działającego od parunastu lat w

uczelniach wyższych Polski, w korelacji z innymi krajami europejskimi, systemu

Krajowych Ram Kwalifikacji na kształtowanie kompetencji specjalistycznych

studentów, przyszłych nauczycieli języka angielskiego. Trzy z czterech rozdziałów,

które tworzą zasadnicza część pracy, dotyczą prezentacji i interpretacji literatury

przedmiotu oraz omawiają teorie kształcenia zawodowego przyszłych nauczycieli

języka angielskiego na tle Krajowych Ram Kwalifikacji dla Szkolnictwa Wyższego.

Rozdział czwarty, ostatni, jest prezentacją tematu w świetle przeprowadzonych przez
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Autorkę badań empirycznych oraz interpretacją ich wyników. Pracę kończą wnioski z

zaprezentowanych badań oraz ich wyników.

Rozprawa, zawarta na 140 stronach wydruku, opatrzona jest obszerną bibliografię

przedmiotu zawierającą sto pozycji, głównie polskojęzycznych, oraz imponującym

kilkudziesięciostronicowym zestawem uzupełniających załączników, grafów,

rysunków, wykresów wyników badań i odniesień do aktów prawnych oraz informacji

prasowych, co w sposób znaczny ułatwia śledzenie wyników uzyskanych przez Autorkę

oraz ich interpretację.

Struktura pracy jest logiczna, przechodząca od opisów ogólnych do szczegółu badań,

ich przebiegu i wniosków. Drobne uchybienia zostaną omówione w kolejnych

częściach recenzji. Rozdziały są uporządkowane, prowadzące spójnie do najbardziej

obszernego rozdziału badań własnych, zakończonego omówieniem wyników badań

oraz wnioskami końcowymi.

Metodologia badań

Przegląd literatury przedmiotu oraz koncepcji przywoływanych aktów prawnych

będących źródłem Krajowych Ram Kwalifikacji mieści się w metodologii rzetelnego

przygotowania warsztatu pracy Autorki.

Rozdział czwarty zasadniczy dla uzyskania odwiedzi na pytania badawcze postawione

w rozprawie wymagał różnorodnego warsztatu metodologicznego. Autorka w sposób

kompetentny sformułowała tezę i pytania badawcze oraz w tym rozdziale

zaprezentowała użyte techniki i narzędzia badawcze. Zebrane dane dokumentacyjne

oraz empiryczne Autorka poddała zarówno analizie ilościowej w głównie w badaniu

kompetencji przedmiotowych jak również jakościowej oraz miesznej w odniesieniu do

rozwoju kompetencji podmiotowych. Ponadto Autorka zastosowała typ badań w

działaniu do pozyskania informacji o stopniu poziomu cechy refleksyjności u

uczestników – studentów, jak również metodologię narracyjną. Końcowa prezentacja

syntetyczna wyników badań ma na celu wskazanie przydatności badań dla procesu

kształcenia potencjalnych nauczycieli języka angielskiego.
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Metodologia zaprezentowanych badań jest prawidłowa i adekwatnie dostosowana do

typu postawionych przez Autorkę pytań badawczych.

Prezentacja materiałów, wyniki i ich interpretacja

Pierwsze trzy rozdziały stanowią pogłębione wprowadzenie do tematyki przebiegu

Procesu Bolońskiego oraz postanowień wprowadzających podstawowe zasady

funkcjonowania uczelni. Autorka rozszerzyła swój przegląd o tematykę dotyczącą

szkolnictwa wyższego w krajach Europejskiego Obszaru Szkolnictwa Wyższego,

wskazując na stopniowe powstawanie spójnego jednolitego systemu kształcenia w

krajach tego obszaru oraz szczegółowo zaprezentowała oraz odniosła się do systemu

Europejskich Ram Kwalifikacji.

Kształcenie nauczycieli zajmuje główną pozycje w opisie systemu w pracy mgr

Pietrzak. Autorka zwraca uwagę na nieobecność bardziej szczegółowych modelowych

wzorców działań dla kierunków filologicznych przy przygotowaniu studentów do

zawodu oraz konieczności rozwijania w nich umiejętności samodzielnego kształcenia

oraz niezależności w tym wymiarze.

Rozdział drugi koncentruje się na dyskusji dotyczącej nauczycielskich kompetencji

specjalistycznych w kwestii nauczania języka angielskiego. Po prezentacji materiałów

dotyczących pozycji języka angielskiego i nauczania tego jeżyka w obecnej szkole

Autorka prezentuje omówienie kompetencji zawodowych nauczycieli oraz ich

kategoryzacji w postaci systemu odnoszącego się do efektywnego użycia posiadanej

wiedzy w procesie nauczania języka angielskiego jako języka obcego.

Podział kompetencji nauczycielskich na kompetencje nabywane w trakcie studiów,

kompetencje przedmiotowe (językowe, pedagogiczne, psychologiczne i metodyczne)

oraz wykształcane bezpośrednio przez adeptów kompetencje podmiotowe

(osobowościowe, autonomię, motywację) Autorka prezentuje na tle systemu kształcenia

na poziomie akademickich oraz wkładu własnego studenta w podnoszenie swoich

kwalifikacji i umiejętności.
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Pewne niedopowiedzenia terminologiczne dają się zauważyć przy omawianiu w tym

rozdziale pojęcia tożsamości zawodowej nauczyciela. Mgr Pietrzak niedostatecznie w

dyskusji precyzuje silne konstruktywistycznie pojęcia i formy tożsamości wobec

odmiennego przecież pojęcia osobowości, tym bardziej, że niektóre z cech

przypisywanych osobowości, rozwijają się w kontekście nabywania tożsamości

środowiskowej i kulturowej. Są nimi na przykład tym, co w anglosaskiej literaturze

tożsamości nosi nazwy agency oraz self-authorship, i wiąże się – w pewnym stopniu,

choć nie jest tożsame – z pojęciem refleksyjności, tak istotnymi w kontekście pracy

nauczyciela (oraz studenta) i rozwojem jego tożsamości zawodowej. Przy okazji, w

wydruku pracy występują drobne błędy maszynowe (w tytule 4. Osobowość nauczyciela

a jego zawodowa brak ostatniego członu).

Rozdział trzeci porównuje bardziej szczegółowo systemy kształcenia przyszłych

nauczycieli w wybranych krajach europejskich i w Polsce oraz prezentuje współczesne

podejścia do edukacji nauczycielskiej z pogranicza takich teorii, jak behawioryzm,

kognitywizm i konstruktywizm. Na gruncie literatury przedmiotu, z uwzględnieniem

przywołanych nurtów teoretycznych, Autorka przeprowadza porównanie modeli

kształcenia nauczycieli autorstwa Henryki Kwiatkowskiej i Michaela J. Wallace'a, z

licznymi odniesieniami do prac innych autorów. Prezentuje także przesłanki do

wypracowania nowego modelu kształcenia kandydatów na nauczycieli języka

angielskiego oraz podkreśla w nich zasadniczą rangę teorii osobowości, motywacji i

autonomii.

Z drobnych uwag krytycznych należałoby wskazać na dość skromne podkreślenie w tej

części pracy roli teorii języka i nauk kognitywnych dla podstaw edukacji nauczycieli

oraz zbyt mało różnicujące odniesienia szczególnie przy tych watkach dyskusji, które

dotyczą roli i różnic między behawioryzm a kognitywizmem w relacji do podejść

koneksjonistycznych.

Ostatni, badawczy rozdział pracy podejmuje temat analityczny dotyczący zakresu

kompetencji zawodowych kandydatów na nauczycieli języka angielskiego

predestynujących ich podjęcia pracy w szkole, tematykę odnoszącą się do zależności

między wprowadzeniem Krajowych Ram Kwalifikacji na rozwój tych kompetencji.
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Badaniem mgr Pietrzak objęła okres sześciu lat do października 2016 roku, do 2014

roku nazwane kształceniem KRK minus (grupa kontrolna) - dalsze kształceniem KRK

plus (grupa eksperymentalna) i objęto w nich badaniem studentów filologii angielskiej

specjalizacji nauczycielskiej.

Dla sprawdzenia dynamiki kompetencji przedmiotowych mgr Pietrzak przeprowadziła

analizę ilościową, porównująca dokumentację odpowiedzi na 14 pytań samo

oceniających kształcenia przyszłych nauczycieli języka angielskiego przed

wprowadzeniem Krajowych Ram Kwalifikacji oraz po wprowadzeniu tego systemu.

Natomiast dla analizy rozwoju kompetencji podmiotowych Autorka badała

zastosowania elementów innowacyjności w odniesienia do poziomu refleksyjności u

studentów (tzw. badanie w działaniu), użyła także badań wykazujących predyspozycje

osobowościowe studentów do wykonywania zawodu nauczyciela języka angielskiego,

oraz jako trzecia metodę Autorka użyła metodę swobodnej wypowiedzi narracyjnej dla

określenia motywacji studentów do podjęcia kształcenia w zawodzie nauczycielskim.

Oceniam, iż prezentacja materiałów oraz badań empirycznych, zastosowane metody

badań oraz ich omówienie, tworzą spójny trzon badawczy w pracy mgr Doroty Pietrzak.

Wyniki rozprawy stanowią interesujący wkład w ocenę rozwiązań dotyczących

wprowadzenia Krajowych Ram Kwalifikacji w szkolnictwie wyższym w badanych

ośrodkach, które można – z zachowaniem pewnych proporcji – przenieść na osąd

ogólniejszy takiego systemu w innych uczelniach.

Znamienna jest obserwacja Autorki, iż obecni kandydaci na nauczycieli języka

angielskiego wykazują wyższy stopień zaangażowania w swoje kształcenie zawodowe

nic poprzednie grupy oraz planują częściej podjęcia pracy w tym zawodzie po

ukończeniu studiów, co potwierdzają odpowiedzi samooceny studentów

odzwierciedlone w badaniach ilościowych ankiety. Przeprowadzone analizy

statystyczne przy użyciu pakietu IBM SPSS Statistics 24 weryfikują pozytywnie

wnioski dotyczące hipotezy wskazującej na wyższą efektywność kształcenia KRK plus.

Przy zastosowaniu zastawu testów parametrycznych oraz nieparametrycznych oceniono
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wysokość kompetencji w terminach samooceny studentów oraz wskazano na ich

wyższe wartości w grupie KRK plus.

Szczególnie wysokie wyniki uzyskała kwestia podniesienia poziomu w zakresie

nabywania kompetencji przedmiotowych u przyszłych nauczycieli. Badane m.in. przez

wprowadzenie testów psychologicznych predyspozycji osobowościowych studentów

nabywanie i wzmocnienie kompetencji podmiotowych z kolei Autorka wiąże z

wprowadzaniem Portfolio dla studentów – przyszłych nauczycieli języków, Dynamika

szczególnie niektórych z kompetencji podmiotowych w okresie studiów natomiast,

może stać przedmiotem dalszych badań, gdyż Autorka podkreśla, iż nie zaobserwowano

znaczącego wpływu tego typu kształcenia na podniesienie motywacji u studentów.

Autorka wykazuje na podstawie wyników testów korelacyjnych, iż poziom chęci

podjęcia pracy w charakterze nauczyciela języka angielskiego zarówno w grupie

kontrolnej, jak i w grupie eksperymentalnej, był wyższy na początku kształcenia (choć

w KRK plus na poziomie słabym), co więcej wykazano brak przyrostu chęci

podejmowania pracy w charakterze nauczyciela języka angielskiego w toku studiów.

Dodatkowo, testem regresji wielozmianowej wskazano na ocenę kompetencji

psychologicznych jako predyktora takich zależności.

W logicznych wnioskach wynikających z przeprowadzonych badań Autorka wskazuje

na podstawie zastosowanych od analizy metodologii ilościowej, metodologii

jakościowej oraz metodologii mieszanej, iż cel zakładany przy wdrażaniu modelu

Krajowych Ram Kwalifikacji został przez ich twórców osiągnięty poprzez pozytywny

wpływ na kształtowanie kompetencji zawodowych, w dużej mierze głównie

przedmiotowych, u adeptów zawodu nauczyciela języka angielskiego, choć wyniki te

nie zawsze przekładają się bezpośrednio na wyższe wyniki wzrostu kompetencji

podmiotowych czy na wyniki zainteresowania pracą w zawodzie nauczyciela.

3. Wniosek o przyjęciu pracy

Autorka w sposób przekonywujący, dobrze argumentowany oraz przy zastosowaniu

adekwatnych metod badawczych przeprowadza analizę i uzasadnianie swojej tezy.

Analiza opiera się na założeniach teoretycznych znanych i szeroko dyskutowanych w

językoznawstwie stosowanym, twórczym zaś wkładem mgr Pietrzak jest

sformułowanie ważnych pytań badawczych, zebranie materiałów, adekwatna
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wielostronna ich analiza i wyciagnięcie logicznych wniosków z zebranych materiałów,

ich weryfikacja oraz klarowna prezentacja w recenzowanej pracy doktorskiej.

Stwierdzam, iż przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr Doroty Pietrzak

spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim na podstawie ustawy o stopniach i

tytule naukowym Dz. U. z 2017 r. poz. 1789, stanowi rozwiązanie problemu

naukowego, wskazuje wiedzę teoretyczną Autorki w naukach o metodologii nauczania

i dydaktyce języka angielskiego oraz wykazuje umiejętność organizacji warsztatu

badawczego pracy przez Doktorantkę oraz logikę w przeprowadzeniu wywodu

naukowego.

Stawiam wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej p.t. Rozwój kompetencji

zawodowych kandydatów na nauczycieli języka angielskiego w kontekście Krajowych

Ram Kwalifikacji i nadanie mgr Danucie Pietrzak stopnia doktora w dziedzinie nauk

humanistycznych w dyscyplinie: językoznawstwo.

Prof. dr hab. Barbara Lewandowska-Tomaszczyk